non quotidiana de decimis homiliae, d) earum praestationem tanquam pium & meritorium opus depraedantes; quamvis illae piorum monitorum fines non egredentur, nec vlla vis externa aut coactio accederet. e)

§. V.

*Quo tempore
re legibus in
eccl.
Christ. in-
iunctae de-
cimae.*

Quo autem proprio tempore vis coactiva & necessitas in exigendis iis fuerit introducta in ecclesiam christianam, sub iudice adhuc lis est. Sunt, qui sub Constantino M. a) sub Damaso I. Ao. 382. b) & aliis primas de ea re leges sancitas, contendunt. Sed sine sufficienti certitudine. Proxime ad veritatem accedere videtur sententia eorum, qui edictis ecclesiasticis Seculo demum Vto decimas populo impositas c) afferunt.

§. VI.

d) Quarum specimena occurunt in scriptis SALVIANI. it. ap. IRENAEVM L. IV. aduers. haeret. Cap. XXVII. XXXIV. & ap. ORIGEN. in Homil. in Num. XI.

e) Latus, & pro more, solide id deducit Illustr. DN. BOEHMER. in Responso Iuris typis Ao. 1729. sub Titulo Vindiciarum libertatis decimar. laicalium à contributione ad refactionem eccles. Parochialis, mandato, PAVL. SARPIVS in Tract. de beneficiis §. 2. p. 75. sqq.

a) A Constantino M. si tales latae fuissent constitutiones, sine dubio mentio earum facta fuisset in Cod. Iustin. præcipue Tit. de S. S. ecclesiis.

b) Prouocant ad acta Damasi I. Concilii Romae eo anno celebrati, vbi hæc verba legi ferunt: *Vt decimae atque primitiae à fidelibus dentur, qui detrectant, Anathemate feriantur.* Sed inde nihil euincitur, cum fictum esse hoc decretum Damasinum à pluribus ex circumstantiis & stilo iam sit ostensum.

c) In Concilio Matiscoensi II. Ao. 583. ap. HARDVIN. Tom. III,

§. VI.

Publicis hac ratione mandatis introductis quibusdam in regionibus decimis, nec subsistendum creditum est, quin potius omnem curam in eo posuerunt Clerici, ut longe lateque eas diffunderent. Quod & post multas alias gentes, apud Saxones (licet ex minima parte) imperante Carolo M. ipsis cessit. Hic enim simul atque eos vidi superatos & ad fidem Christianam perductos, variis capitularibus iugum iis imponere decimarum properauit. a) Cum autem plurimi eius Nationis earum introductioni reclamitarent, ac omni contentione, quoad poterant, repugnarent, b) Carolus M. admonuit, vti in illis loqis, vbi erant receptrae, prouide ac temperanter, aut vt verbis vtar Iohann. XXII. Pontif. maximi benigne & curialiter procederent episcopi.

§. VII.

III. Concil. p. 461. Rariores tamen hec & sequ. seculo sunt canones hac de re, at, octauo nono &c. multo frequentiores.